
  
 

                                                                                  

   
COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

 
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 51 del 08-04-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO 2024. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  otto del mese di aprile alle ore 14:22, regolarmente 
convocata nella Sala delle adunanze ed in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Ghirigatto Gianluca Sindaco Presente 
Trivella Luisa Vicesindaco Presente 
Nicolin Paola Assessore Presente 

Zausa Stefano Assessore Presente in 
videoconferenza 

Zocca Matteo Assessore Presente in 
videoconferenza 

Morreale Luisa Assessore Presente 
 

  Tot. presenti Tot. assenti 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000 
il Segretario Comunale  Ruggeri Elena. 
 
Ghirigatto Gianluca nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 
 

  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 27.12.2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2024/2026; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 27.12.2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

 
PRESO ATTO inoltre che con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 09.04.2024 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 poi parzialmente 
modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 28.01.2025; 
 
VERIFICATO che il Rendiconto del precedente esercizio 2023 è stato regolarmente approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.04.2024; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 36 del 30.07.2024 riguardante la verifica degli equilibri di bilancio ai 
sensi dell'art. 193 del T.U.EE.LL; 
 
VISTI: 

 gli artt. 151, co. 5 e 7, e 227, co. 5, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche; 

 l'art. 11, co. 4, del D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive modifiche; 
 

VISTO l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui “I risultati della gestione 
finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il Conto del 
Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 
 
CONSIDERATO che le disposizioni di cui sopra prevedono che: 

 la Giunta Comunale predisponga una relazione, da allegarsi al Rendiconto, in cui esprima le 
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 
programmi ed ai costi sostenuti (art. 151 c. 6 D.Lgs. 267/2000); 

 la Giunta Comunale predisponga una relazione sulla gestione quale documento illustrativo 
della gestione dell’Ente nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio 
ed ogni informazione utile (art. 11 c. 6 D.Lgs. 118/2011); 

 tali Relazioni debbano essere allegate al Rendiconto della gestione; 
 

VISTI l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale; 
 
ACCERTATO che, come previsto dall’art. 228, co. 2 e 3, del T.U.EE.LL. sopra citato ed in 
conformità a quanto previsto dal Principio contabile 4/1 al paragrafo 9.1 la Giunta comunale con 
deliberazione n. 28 in data 25.02.2025 ha approvato il riaccertamento dei residui attivi e passivi 
prendendo atto delle dichiarazioni rese dai Capi Area in sede di ricognizione e verifica degli elenchi 
dei residui attivi e passivi afferenti agli anni 2024 e precedenti; 
 
VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi riaccertati allegati alla delibera sopra citata; 
 
DATO ATTO che, come già indicato in sede di riaccertamento dei residui per l’anno 2023, la legge 
n. 197/2022 prevede 
-  ai commi da 222 a 227 e da 231 a 251 dell’art. 1 rispettivamente lo stralcio parziale delle cartelle 
fino a mille euro per il periodo 2000 – 2015  e la definizione agevolata delle stesse per quelle 
emesse da 1 gennaio 2000 al 30 giugno 2022,; 
-  al comma 252 del medesimo articolo che l’eventuale disavanzo derivante dall’applicazione degli 
stralci e dalle rottamazioni possa essere ripianato in non più di cinque annualità, in quote annuali 
costanti, secondo le modalità di cui all’art. 1 commi 5 e 6 del DM MEF 14 luglio 2021, e che 
quest’ultimo chiedeva un riaccertamento straordinario dei residui da deliberarsi a cura della Giunta 
comunale con unico atto contestuale al riaccertamento ordinario dei residui; 
 
CONSIDERATO CHE: 
-  sia con riferimento alla prima fattispecie (stralcio) che alla seconda (rottamazione)  l’Ente non ha 
alcuna posta attiva che rientri nei casi ivi previsti, ovvero crediti dati in riscossione coattiva ad 
Agenzia Entrate Riscossioni, essendo quelli iscritti nel conto del bilancio riferiti esclusivamente ad 
annualità successive al 2016 e tutti affidati al concessionario privato della riscossione ex. art. 53 D. 
Lgs. 446/1997; 
- non ricorre pertanto la fattispecie di riaccertamento straordinario di cui al DM MEF 14 luglio 
2021; 
 
ESAMINATO il Conto reso dal Tesoriere Intesa Sanpaolo S.p.A. per l’esercizio 2024 depositato 
agli atti dell’ufficio ragioneria; 
 
PRESO ATTO che con determinazione nr. 85 del 27.02.2025 sono stati parificati tutti i conti di 
gestione degli agenti contabili; 
 
PRESO ATTO che, con riferimento all’esercizio 2024: 

- con deliberazione di C.C. n. 22 del 04.06.2024 sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio 
per complessivi euro 5.610,54; 

 
CONSIDERATO che nel corso del 2024 l’ente ha sostenuto spese di rappresentanza per euro 
440,00; 
 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

CONSIDERATO che l’art. 6, co. 4, del D.L. 95/2012, convertito con modificazione dalla L. 
135/2012, ha stabilito che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2012, gli enti locali devono allegare 
al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci 
tra l’ente e le società partecipate; 
 
VISTA la specifica nota informativa 2024, agli atti del fascicolo, sottoscritta digitalmente dal 
responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione, che evidenzia la corrispondenza dei 
saldi contabili con le società partecipate, e motiva adeguatamente le discordanze verificatesi; 
 
PRESO ATTO che l’ente, nel rendiconto 2024, rispetta tutti i parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con D.M. in data 28.12.2018; 
 
PRESO ATTO che dai dati contabili dello schema di rendiconto 2024, risulta che l'ente ha 
rispettato gli equilibri di bilancio come definiti nell’allegato 10 al D. Lgs. 118/2011; 
 
PRESO ATTO che l'indicatore di tempestività dei pagamenti previsto dall'art. 41 del D.L. 66/2014, 
calcolato secondo l’art. 9 del D.P.C.M. 22.09.2014, è pari a – 13,85 gg; 
 
VISTI i prospetti relativi ai dati degli incassi e pagamenti 2024 registrati con la codifica SIOPE +; 
 
PRESO ATTO delle attestazioni rilasciate da ciascun responsabile di unità organizzativa circa la 
sussistenza/insussistenza di debiti fuori bilancio alla chiusura dell’esercizio 2024; 
 
CONSIDERATO CHE in conseguenza di quanto previsto dal comma 449 lettera d -  quinquies, d 
-  sexies e d - octies dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 che destina specificatamente alcune quote 
del Fondo di solidarietà comunale rispettivamente al rafforzamento dei: 

- servizi sociali 
- asili nido 
- trasporto disabili 

sono state introdotte specifiche rendicontazioni che dimostrino l’utilizzo delle quote e degli 
obiettivi assegnati e che tali prospetti, ad eccezione di quello inerente il trasporto disabili, debbano 
essere allegati al rendiconto di gestione; 
 
TENUTO CONTO che gli stessi sono stati allegati al rendiconto 2024; 
 
RICORDATO che all'indirizzo Amministrazione Trasparente, sono pubblicati i documenti 
richiamati dall'art. 227 c. 5 lett. a) del Tuel (bilanci preventivi, rendiconto, consolidati, dati società 
partecipate del penultimo esercizio precedente) ovvero i link ai rispettivi siti in cui sono pubblicate 
le prescritte informazioni e i connessi dati;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 232 del T.U.EE.LL., gli Enti Locali garantiscono la 
rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico patrimoniale nel rispetto del principio 
contabile generale della competenza economica e dei principi contabili allegati al D.Lgs. 118/2011; 
 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

VISTO il Piano degli indicatori applicati al rendiconto previsto dall’articolo 18-bis, del D.Lgs. 
118/2011, secondo gli schemi di cui all’allegato 1 al Decreto del Ministero dell'Interno del 
22.12.2015; 
  
VISTO lo schema del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di 
cui all’Allegato 10 al D. Lgs. n.118/2011 corredato dagli allegati prescritti; 
 
RITENUTO quindi di provvedere all’approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio 2024 
e della Relazione, agli atti del presente provvedimento, al fine di soddisfare le disposizioni 
legislative di cui sopra e per consentire un’idonea valutazione della realizzazione di quanto 
programmato in sede previsionale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità comunale; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile apposti dal responsabile dell’Unità 
Organizzativa  finanziaria; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare lo schema del Rendiconto dell’esercizio 2024, agli atti della presente 
deliberazione, redatto secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al D. Lgs. n.118/2011 
corredato dagli allegati prescritti; 
 

2. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 c. 4 e 6 la relazione della Giunta al 
rendiconto 2024 parte finanziaria ed economico - patrimoniale, quale documento illustrativo 
della gestione dell’Ente; 
 

3. Di prendere atto che il Conto del Bilancio evidenzia un Avanzo di Amministrazione di € 
4.537.503,20 come di seguito determinato: 
 

Fondo di cassa al 31.12.2024 + 5.046.808,09 
Residui attivi + 2.431.186,42 
Residui passivi - 1.961.033,10 
FPV per spese correnti - 226.106,51 
FPV per spese in c/capitale - 753.351,70 
Avanzo di amministrazione = 4.537.503,20 

 
 
 
 
 

4. Di prendere atto che il Conto economico evidenzia un risultato economico d’esercizio 
negativo per euro 164.213,25 che si propone di coprire attraverso l’utilizzo delle altre 
riserve disponibili; 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

 
5. Di prendere atto delle risultanze della verifica dei crediti/debiti così come indicati nella nota 

informativa agli atti prevista dall’art. 6, co. 4, del DL 95/2012; 
 

6. Di dare atto che l’ente ha sostenuto spese di rappresentanza nel corso dell’esercizio 2024 per 
euro 440,00; 
 

7. Di prendere atto del rispetto degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2024 come definiti 
nell’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011; 

 
8. Di prendere atto del prospetto dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale previsti dal D.M. 28.12.2018; 
 

9. Di prendere atto delle risultanze del piano degli indicatori di bilancio previsti dall'art. 18- bis 
del D.Lgs 118/2011; 

 
10. Di dare atto che, con riferimento a quanto stabilito al comma 252 dell’art. 1 della legge 

197/2022 e del richiamato DM MEF 14  luglio 2021, come già espresso in sede di 
rendiconto 2023, non essendo iscritti nel conto del bilancio accertamenti relativi a tali 
fattispecie, né nello stato patrimoniale i crediti corrispondenti, non si è provveduto ad 
effettuare un riaccertamento straordinario dei residui; 

 
11. Di dare atto che, ai fini e per gli effetti di quanto richiesto dall'art. 227 c. 5 lett. a) del Tuel 

all'indi- 
rizzo Amministrazione Trasparente, sono pubblicati i documenti ivi richiamati (bilanci 
preventivi, rendiconto, consolidati, dati società partecipate del penultimo esercizio 
precedente) ovvero i link ai rispettivi siti in cui sono pubblicate le prescritte informazioni e i 
connessi dati; 

 
12. Di trasmettere lo schema di rendiconto e gli allegati al Revisore Unico; 

 
13. Di mettere a disposizione dei consiglieri la proposta di deliberazione, lo schema di 

rendiconto ed i relativi allegati e di avvisare gli stessi nelle forme e nei modi previsti 
dall’art. 53 del vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
 
 
 

 
 
 
Successivamente, con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere 
rapidamente ad attuare quanto sopra, per le motivazioni di cui in premessa e che 
s’intendono qui trascritte e riportate, come parte integrante anche del presente dispositivo. 
 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147-bis sulla proposta numero 55 del 04-
04-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO 2024. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Ghirigatto Gianluca F.to  Ruggeri Elena 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme 

collegate 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme 

collegate 
 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO 2024. 

 
 

RESPONSABILE AREA 2 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Data 08-04-2025 
Il Responsabile del servizio 

F.to  Menon Paolo Giuseppe 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e norme collegate; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO 2024. 

 
 

Regolarita contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Data 08-04-2025 
Il Responsabile del servizio 

F.to  Menon Paolo Giuseppe 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e norme collegate; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 51 del 08-04-2025 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2024. 

 
 

CERTIFICATO  DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U.EE.LL.) 

 
Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Comune, con repertorio di pubblicazione n. 348, per la prescritta pubblicazione di 15 

(quindici) giorni, dal 10-04-2025 fino al 25-04-2025, come previsto dall’art. 124 del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 
 
 

COMUNE DI TORRI DI 
QUARTESOLO li 10-04-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme collegate 

 

  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 08-04-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 51 del 08-04-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2024. 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
(art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U.EE.LL.) 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 

on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data            ai sensi del 3° 

comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Si certifica che la deliberazione è immediatamente eseguibile per effetto della dichiarazione di 

urgenza deliberata ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL. 

 

COMUNE DI TORRI DI 
QUARTESOLO li 22-04-2025 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme collegate 

 

 
 
 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del 

D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme collegate. 

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


